—1—

苏教体艺函〔2024〕8 号

省教育厅  省体育局关于开展 2024 年
江苏省学生体育赛事活动申办工作的通知

各设区市、县（市、区）教育局、体育局，各高校，省学生体育

协会：

为认真贯彻《省委办公厅 省政府办公厅关于全面加强和改

进新时代学校体育工作的实施意见》，加快建设“立德树人、面

向人人”的校园体育竞赛体系，规范学校体育竞赛组织工作，经

研究，决定启动 2024 年全省学生体育赛事活动申办工作。现将

有关事宜通知如下。

一、申办时间

2024 年 3 月 12 日前。

二、申办对象及基本条件

（一）申办对象

1. 中小学体育俱乐部联赛总决赛申办对象为：设区市教育

局、体育局联合申办。

2. 2024“省长杯”江苏省青少年校园篮球联赛、江苏省中学

江 苏 省 教 育 厅
江 苏 省 体 育 局

 —2—

生排球锦标赛、江苏省中学生田径锦标赛的申办对象为：设区市

教育局、体育局或县（市、区）教育局、体育局联合申办。

3. 2024“省长杯”卡尔美江苏省青少年校园足球联赛申办通

知另发。

4. 其他学生体育赛事申办对象为：设区市、县（市、区）

教育局、体育局，或省学生体育协会会员单位，其中：中小学（含

中等职业学校）体育赛事须经承办单位所在设区市教育局体卫艺

处审核同意。

（二）申办基本条件

1. 具备设置相应竞赛活动的组织机构和配备对应管理人

员；

2. 具备相应竞赛活动的运行经费；

3. 具备提供或协调相应竞赛活动的场地、设施和器材等。

三、申办程序

（一）发布申办通知

省教育厅、省体育局根据 2024 年省级学生体育竞赛计划印

发申办通知，申办赛事目录详见附件 1、2、3。

（二）提交申办材料

申请承办赛事的单位（以下简称申办单位）根据竞赛计划提

出承办申请，主要包括：

1. 申办单位的书面申请报告（加盖申办单位公章），其中，

申办中小学体育赛事的单位应出具所在设区市教育局体卫艺处

 —3—

同意承办的函；

2. 比赛场地（场馆）器材设施情况说明，包括场地（场馆）

达标资格证明、平面布局图、观众席容量、有无比赛灯光照明设

施等；

3. 赛事接待方案，包括参赛队伍、裁判队伍（含工作人员）

食宿条件、市内交通路线、车辆保障等；

4. 赛事组织运行方案（组织框架和人员分工）；

5. 赛事卫生、安全管理办法和应急预案；

6. 赛事承办经费预算；

7. 以往承办比赛情况介绍等。

申办单位必须保证材料中各项内容的真实性和准确性，如发

现申办单位所提供的申报材料不实，将取消其申报资格。

（三）申办评定

1. 省教育厅、省体育局委托省学生体育协会负责具体申办

工作事宜。省学生体育协会要按照公平公正的原则，对申办单位

书面材料进行严格审核，材料和条件均符合要求的单位将被认定

为入选单位；

2. 省学生体育协会要会同省体育局各项目训练中心，组织

各项目赛事专家对入选单位进行实地考察；

3. 省学生体育协会根据材料审核和实地考察情况，评定承

办单位，报省教育厅、省体育局批准后，确定评定结果。

（四）签订赛事承办协议

 —4—

（五）承办赛事批复

四、经费来源

（一）中小学体育俱乐部联赛总决赛、“省长杯”江苏省青

少年校园篮球联赛由省教育厅、省体育局以及省学生体育协会补

助一定办赛经费。

（二）其他学生体育赛事经费依靠承办单位自筹。其中，中

小学体育赛事（特殊教育学校赛事除外）由省学生体育协会根据

实际情况补贴部分办赛补助。赛事可寻求社会力量支持，相关商

务权益归省学生体育协会所有，赛区如有需要须与省学生体育协

会协商解决。

五、申报方式

（一）申报方式

凡有申办意向的单位请按照申报要求在规定时间内准备相

关材料，扫描成 PDF 文件发至各指定邮箱，原件邮寄至各指定

地址。

（二）联系方式

1. 中小学赛事联系人：沈锋，电话:13585195238；邮箱：

980244120@qq.com；邮寄地址：南京市玄武区西家大塘 14 号，

南京市第十三中学。

2. 职业学校赛事联系人：戴国红，电话：15366153777；邮

箱：357647997@qq.com；邮寄地址：南京市玄武区樱驼花园 100

号。

 —6—

附件 1

2024 年江苏省学生体育竞赛申办赛事目录

序号 项目 赛事名称 类别 赛事规模

（人）
场（馆）
最低要求 计划时间 补助经费

（万元）

1 啦啦操 2024 年江苏省中小学体育俱乐部联赛（啦啦操总决赛）

中小学体育
俱乐部联赛

600-700
啦啦操地板 2-3
块、具备空调

10-12 月 30

2 跳绳 2024 年江苏省中小学体育俱乐部联赛（跳绳总决赛） 600-700
1 片室内篮球场

地、具备空调
10-12 月 20

3 武术 2024 年江苏省中小学体育俱乐部联赛（武术总决赛） 600-700
1-2 块室内武术场

地、具备空调
10-12 月 30

4 篮球 2024“省长杯”江苏省青少年校园篮球联赛（高中男子）

中小学赛事
（定级赛）

190-240

1-2 片室内篮球场

地、具备空调，专

业 24 秒计时器等

7-8 月 11

5 篮球 2024“省长杯”江苏省青少年校园篮球联赛（高中女子） 190-240 7-8 月 11

6 篮球 2024“省长杯”江苏省青少年校园篮球联赛（初中男子） 190-240 7-8 月 11

7 篮球 2024“省长杯”江苏省青少年校园篮球联赛（初中女子） 190-240 7-8 月 11

8 篮球 2024“省长杯”江苏省青少年校园篮球联赛（小学男子） 150-200 7-8 月 8

9 篮球 2024“省长杯”江苏省青少年校园篮球联赛（小学女子） 150-200 7-8 月 8

10 排球 2024 年江苏省中学生排球锦标赛（高中男子） 90-140
1-2 片室内排球场

地
11 月 5

11 排球 2024 年江苏省中学生排球锦标赛（高中女子） 90-140
1-2 片室内排球场

地
11 月 5

 —7—

12 排球 2024 年江苏省中学生排球锦标赛（初中男子） 90-140
1-2 片室内排球场

地
11 月 4

13 排球 2024 年江苏省中学生排球锦标赛（初中女子） 90-140
1-2 片室内排球场

地
11 月 4

14 田径 2024 年江苏省中学生田径锦标赛 600-800
400 米标准田径场

（含长投掷场地）
11 月 24

15 田径
2024 年江苏省中学生田径运动会（苏北）暨江苏省中学生田径锦

标赛选拔赛

中小学赛事

700-800
400 米标准田径场

（含长投掷场地）
7 月 16

16 田径
2024 年江苏省中学生田径运动会（苏南）暨江苏省中学生田径锦

标赛选拔赛
600-700

400 米标准田径场

（含长投掷场地）
7 月 14

17 乒乓球 2024 年江苏省中学生乒乓球锦标赛 200-300
16 张球台、室内

体育馆、具备空调
7-8 月 7

18 羽毛球 2024 年江苏省中学生羽毛球锦标赛 200-300
6 片以上场地（符

合国家标准），具

备空调等
7-8 月 7

19 武术 2024 年江苏省中小学生武术锦标赛 500-600 1-2 块场地 11 月 6

20 棋牌类 2024 年江苏省中小学棋牌类锦标赛 200-300
体育场馆或大型

室内会议室
7-8 月 6

21 棒垒球 2024 年江苏省中小学生软式棒垒球锦标赛 300-400 400 米田径场 5-10 月 赛区自筹

22 排舞 2023 年江苏省中小学生排舞锦标赛 200-300
室内体育馆、具备

空调等
10 月 6

23 三门球 2024 年江苏省中小学生三门球锦标赛 300-400 300 米以上田径场 10 月 6

24 跆拳道 2024 年江苏省中小学生跆拳道锦标赛 600-800 2-3 块标准场地 10 月 6

25
啦啦操
健美操

2024 年江苏省中小学生啦啦操（健美操）锦标赛 400-600
健美操、啦啦操地

板 2 块
10-11 月 6

 —8—

26
体育
舞蹈

2024 年江苏省中小学生体育舞蹈锦标赛 500-600
室内体育馆、具备

空调等
10-11 月 6

27 跳绳 2024 年江苏省中小学生跳绳、踢毽锦标赛 200-300 1 片室内篮球场地 11 月 6

28
冰上
运动

2024 年江苏省中小学生冰轮（轮滑）锦标赛 600-800
冰轮（轮滑）
标准场地

7 月 6

29
桌式
足球

2024 年江苏省中小学生桌式足球锦标赛 150-300 室内体育馆 10 月 5

30 帆船 2024 年江苏省中学生帆船锦标赛 100-200 开阔水域 8 月 赛区自筹

31 游泳 2024 年江苏省中学生游泳锦标赛 300-500
一个标准比赛游

泳池（50 米长）、

辅助游泳池
7-8 月 10

32 排舞 2024 年江苏省特殊教育学校排舞比赛

特殊教育学

校赛事

200-300
室内体育馆、具备

空调等
6 月 专项经费

33 乒乓球 2024 年江苏省特殊教育学校乒乓球比赛 200-300 室内体育馆 4 月 专项经费

34 篮球 2024 年江苏省特殊教育学校三对三篮球比赛 200-300
室内篮球馆、具备

空调等
9 月 专项经费

35 跳绳 2024 年江苏省特殊教育学校跳绳比赛 200-300 室内体育馆 11 月 专项经费

36 乒乓球 2024 年江苏省职业学校第七届乒乓球比赛（含体育教师组）

职业学校
赛事

200-300
室内比赛球台 6-8
张，练习台 6 张

5 月 1

37 羽毛球 2024 年江苏省职业学校第五届羽毛球比赛（含体育教师组） 200-300
室内比赛场地 6-8
片，练习场 4 片

5 月 1

38 排球 2024 年江苏省职业学校第八届排球比赛 400-500
插穴式排球场地 2

片地
5 月 1

39 啦啦操 2024 年江苏省职业学校第十五届啦啦操比赛 800-1000
啦啦操比赛场地 1
块，练习场地 1 片

6 月 2

 —9—

40 田径 2024 年江苏省职业学校第八届田径比赛 600-700
400 田径场（含长

投区）、热身场地

各 1 块
10 月 2

41 篮球 2024 年江苏省职业学校第十四届篮球比赛 700-800
2-3 片室内比赛场

地，电子屏（移动

式）
10 月 2

42
花样
跳绳

2024 年江苏省职业学校第六届花样跳绳比赛 300-400
室内篮球场地 1

片
12 月 1

43 排球 2024 年南京高校普通大学生排球锦标赛

高校赛事
（南京分

会）

250-350 室内 2 片排球场 4 月 赛区自筹

44 游泳 2024 年南京高校普通大学生游泳锦标赛 300-400
一个标准比赛游

泳池（50 米长）、

辅助游泳池
5 月 赛区自筹

45 田径 2024 年南京高校普通大学生田径锦标赛 600-800
400 米标准田径场

（含长投掷场地）
5 月 赛区自筹

46 足球
2024 年南京高校普通大学生足球比赛暨 2024 年江苏省大学生足

球联赛南京分会预赛
500-600 标准足球场 5 月 赛区自筹

47 篮球
2024 年南京高校普通大学生篮球比赛暨 2024 年江苏省大学生校

园篮球二级联赛江苏基层赛南京分会预赛
300-400

室内篮球馆、24
秒计时器等

6 月 赛区自筹

48 乒乓球 2024 年南京高校普通大学生乒乓球锦标赛 300-400
室内体育馆、空调

等
11 月 赛区自筹

49 篮球 2024—2025 年南京市大学生篮球联赛 500-600
室内体育馆、空

调、24 秒计时器

等

11 月—2025 年 5
月

赛区自筹

50 乒乓球 2024 年苏南分会普通大学生乒乓球锦标赛 高校赛事
（苏南分

会）

300-400
室内体育馆、空调

等
5 月 赛区自筹

51 篮球
2024 年苏南分会普通大学生篮球比赛暨 2024 年江苏省大学生校

园篮球二级联赛江苏基层赛苏南分会预赛
300-400

室内篮球馆、24
秒计时器等

11 月 赛区自筹

 —10—

52 足球 2024 年江苏省大学生足球联赛苏北分会预赛 高校赛事
（苏北分

会）

200-300 标准足球场 5 月 赛区自筹

53 篮球 2024 年江苏省大学生校园篮球二级联赛江苏基层赛苏北分会预赛 300-400
室内篮球馆、24
秒计时器等

11 月 赛区自筹

54 足球 2024 年江苏省大学生足球联赛苏中分会预赛
高校赛事
（苏中分

会）

200-300 标准足球场 10 月 赛区自筹

55 篮球 2024 年江苏省大学生校园篮球二级联赛江苏基层赛苏中分会预赛 300-400
室内篮球馆、24
秒计时器等

11 月 赛区自筹

56 篮球 2024 年江苏省大学生校园篮球三级联赛江苏基层赛苏中分会预赛 300-400
室内篮球馆、24
秒计时器等

11 月 赛区自筹

57 田径 2024 年江苏省大学生田径锦标赛（高水平组） 高校赛事
（田径分

会）

200-300
400 米标准田径场

（含长投掷场地）
5 月 赛区自筹

58 田径 2024 年江苏省大学生田径冠军赛（高水平组） 200-300
400 米标准田径场

（含长投掷场地）
10 月 赛区自筹

59 游泳 2024 年江苏省高校普通大学生游泳锦标赛 游泳分会 400-500
一个标准比赛游

泳池（50 米长）、

辅助游泳池
5 月 赛区自筹

60 篮球 2024-2025 年江苏省篮球 3X3 阳光组（本科）锦标赛

高校赛事
（篮球分

会）

200-300 标准篮球场 5 月 赛区自筹

61 篮球 2024 年江苏省大学生校园（本科普通生组）篮球锦标赛（JUBA） 300-400
室内篮球馆、24
秒计时器等

5 月 赛区自筹

62 篮球 2024 年江苏省大学生校园（本科高水平组）篮球锦标赛（JUBA） 300-400
室内篮球馆、24
秒计时器等

6 月 赛区自筹

63 篮球 2024-2025 年中国大体协篮球 3X3 校园锦标赛 200-300 标准篮球场 9-10 月 赛区自筹

64 篮球 第 27 届 CUBA 中国大学生二级联赛江苏基层赛（男、女） 400-500
室内篮球馆、24
秒计时器等

11 月 赛区自筹

65 篮球 第 27 届 CUBA 中国大学生三级联赛江苏基层赛（男、女） 400-500
室内篮球馆、24
秒计时器等

11 月 赛区自筹

 —11—

66 篮球 第 27 届 CUBA 中国大学生一级联赛江苏基层赛（男、女） 400-500
室内篮球馆、24
秒计时器等

12 月 赛区自筹

67 排球 2024 年江苏省大学生（高水平组）排球锦标赛

高校赛事
（排球分

会）

100-200 室内排球场 待定 赛区自筹

68
沙滩
排球

2024 年江苏省大学生沙滩排球锦标赛 100-200 室外沙滩排球场 待定 赛区自筹

69 气排球 2024 年江苏省大学生气排球锦标赛 300-400 室内体育馆 待定 赛区自筹

70 排球 2024 年江苏省大学生（普通生组）排球锦标赛 400-500 室内排球场 待定 赛区自筹

71 足球
2024 年江苏省大学生足球联赛（男子高水平组）暨全国青少年校

园足球联赛（大学男子高水平组江苏赛区）决赛

高校赛事
（足球分

会）

200-300 标准足球场 11-12 月 赛区自筹

72 足球
2024 年江苏省大学生足球联赛（女子高水平组）暨全国青少年校

园足球联赛（大学女子高水平组江苏赛区）决赛
200-300 标准足球场 11-12 月 赛区自筹

73 足球
2024 年江苏省大学生足球联赛（男子校园组）暨全国青少年校园

足球联赛（大学男子校园组组江苏赛区）决赛
200-300 标准足球场 11-12 月 赛区自筹

74 足球
2024 年江苏省大学生足球联赛（女子校园组）暨全国青少年校园

足球联赛（大学女子校园组江苏赛区）决赛
200-300 标准足球场 11-12 月 赛区自筹

75 足球
2024 年江苏省大学生足球联赛（男子高职高专组）暨全国青少年

校园足球联赛（大学男子高职高专组江苏赛区）预赛
200-300 标准足球场 5-6 月 赛区自筹

76 足球
2024 年江苏省大学生足球联赛（男子高职高专组）暨全国青少年

校园足球联赛（大学男子高职高专组江苏赛区）决赛
200-300 标准足球场 11-12 月 赛区自筹

77 足球 2024 年江苏省高等职业院校学生足球技能暨体能大赛 400-500 标准足球场 11-12 月 赛区自筹

78 乒乓球 2024 年江苏省大学生（普通生组）乒乓球锦标赛 高校赛事
（乒乓球分

会）

300-400
室内体育馆、空调

等
4 月 赛区自筹

79 乒乓球 2024 年江苏省大学生（高水平组、体育院系组）乒乓球锦标赛 300-400
室内体育馆、空调

等
10 月 赛区自筹

 —12—

80 乒乓球 2024 年江苏省第三届大学生砂板乒乓球锦标赛 300-400
室内体育馆、空调

等
11 月 赛区自筹

81 网球 2024 年江苏省大学生（高水平组）网球锦标赛 高校赛事
（网球分

会）

150-300 网球场 4-6 片 待定 赛区自筹

82 网球 2024 年江苏省大学生（普通生组）网球锦标赛 200-300 网球场 4-6 片 待定 赛区自筹

83 羽毛球 2024 年江苏省大学生（高水平组）羽毛球锦标赛
高校赛事
（羽毛球分

会）
100-200 羽毛球场 6-8 片 11 月 赛区自筹

84 垒球 2024 年江苏省大学生慢投垒球锦标赛
高校赛事
（棒垒球分

会）
200-300 垒球场 1 片 6 月 赛区自筹

85

健美操
啦啦操
街舞

2024 年江苏省大学生健美操、啦啦操、街舞锦标赛
高校赛事
（健美操分

会）
400-500

室内体育馆、标准

地垫、空调等
11 月 赛区自筹

86 跆拳道 2024 年江苏省大学生跆拳道锦标赛
高校赛事
（跆拳道分

会）
400-500 室内体育馆 6 月 赛区自筹

87 武术 2024 年江苏省大学生武术（套路、散打）锦标赛
高校赛事
（武术分

会）
300-400

标准武术场地、地

垫
6 月 赛区自筹

88
体育
舞蹈

2024 年江苏省大学生体育舞蹈锦标赛
高校赛事
（体育舞蹈

分会）
300-400 室内体育馆 5 月 赛区自筹

89 龙舟 2024 年江苏省大学生龙舟锦标赛
高校赛事
（龙舟分

会）
200-300 标准赛道 待定 赛区自筹

 —13—

90 龙狮 2024 年江苏省大学生龙狮精英赛 高校赛事
（龙狮分

会）

300-400 室内体育馆 5 月 赛区自筹

91 龙狮 2024 年江苏省青少年舞龙舞狮锦标赛 300-400 室内体育馆 7 月 赛区自筹

92 棋牌 2024 年江苏省大学生棋牌锦标赛
高校赛事
（棋牌分

会）
200-300

体育场馆或大型

室内会议室
11 月 赛区自筹

93 排舞 2024 年江苏省大学生排舞锦标赛

高校赛事
（其它）

400-500 室内体育馆 10 月 赛区自筹

94 飞镖 2024 年江苏省大学生飞镖锦标赛 200-300 室内体育馆 6 月 赛区自筹

95 轮滑 2024 年江苏省大学生轮滑锦标赛 200-300 轮滑标准场地 6 月 赛区自筹

 —14—

附件 2

2024 年中小学体育俱乐部联赛计划方案

为贯彻落实《省教育厅 省体育局关于加强中小学体育俱乐

部建设的指导意见》（苏教体艺函〔2021〕50 号）和《省教育

厅 省体育局关于进一步规范中小学体育俱乐部建设管理的通

知》（苏教体艺函〔2022〕62 号）精神，加快推进中小学体育

俱乐部建设，培养学生参与体育运动兴趣和终身运动习惯，2024

年将举办第二届江苏省中小学体育俱乐部联赛。

一、总体目标

落实立德树人根本任务，坚持面向全体学生，着眼提升青少

年学生体质健康、促进全面发展，以中小学体育俱乐部相关项目

比赛为抓手，推动全省中小学校因地制宜开展各类体育活动，让

更多的青少年学生在体育锻炼中享受乐趣、增强体质、健全人格、

锤炼意志，努力实现“生生有项目、生生在团队、生生爱运动”

的以“体”育人目标。

二、参赛对象

各设区市按照赛事规程，遴选推荐中小学体育俱乐部参赛。

三、比赛项目及组别

（一）项目：啦啦操、跳绳、武术。

（二）组别：小学组、初中组、高中组（含中等职业学校）。

四、比赛时间

 —15—

2024 年底前完成。

五、竞赛组织

（一）联赛分级

省级举办总决赛，各地各中小学要按照四级联赛机制，自下

而上层层选拔，最大限度覆盖全体学校、全体学生。

（二）总决赛参赛名额

3 个项目参赛队名额总计 117 支，每个项目参赛队名额为 39

支，各设区市经过遴选分别推荐 1 所小学体育俱乐部、1 所初中

体育俱乐部、1 所高中（含中等职业学校）体育俱乐部参赛。

七、承办条件

各设区市教育局、体育局可结合实际情况，申请一个项目或

多个项目的比赛。

八、经费

总决赛竞赛组织经费由省体育局、省教育厅专项补贴承办

地。参赛运动队往返交通费、食宿费自理。

九、其他

具体要求详见赛事规程。其他未尽事宜，另行通知。

 —16—

附件 3

2024“省长杯”江苏省青少年校园篮球联赛方案

一、指导思想

深入学习贯彻习近平总书记关于教育、体育的重要论述，大

力推动篮球运动进校园，遵循篮球运动发展规律，创新青少年篮

球人才培养模式，在广泛开展校内、校际竞赛的基础上，举办首

届“省长杯”校园篮球联赛，健全完善全省中小学校园篮球竞赛

体系，逐步形成“政府主导、学校主体、行业指导、社会参与”

的校园篮球竞赛机制，吸引更多学生参与进来，在体育运动中享

受乐趣、增强体质、健全人格、锤炼意志。

二、竞赛组织

建立江苏省青少年校园篮球四级联赛体系，分为“校长杯”

“县（市、区）长杯”“市长杯”“省长杯”四个级别。从参赛

年龄划分，分为小学、初中、高中三个学段。

（一）联赛分级和名称

1. 校内比赛。由学校自行组织的校内班级间比赛为“校长

杯”比赛，名称为：×××年度“校长杯”×××学校校园篮球

联赛。

2. 县（市、区）级比赛。由各县（市、区）教育、体育行

政主管部门组织的辖区内校际之间比赛为“县（市、区）长杯”

 —17—

比赛，名称为：×××年度“县（市、区）长杯”×××市××

×县（市、区）青少年校园篮球联赛。

3. 市级比赛。由各设区市教育、体育行政主管部门组织的

辖区内校际之间的市级比赛为“市长杯”比赛，名称为：×××

年度“市长杯”×××市青少年校园篮球联赛。

4. 省级比赛。由省级教育、体育行政主管部门组织的省级

比赛为“省长杯”比赛，名称为：×××年度“省长杯”××省

青少年校园篮球联赛。

（二）竞赛组织

1. 校内比赛

（1）校内比赛的组织与管理由学校自行负责，竞赛组织办

法可由学校自行制定。

（2）学校按年级划分设组，以班级为单位。

（3）利用下午课后时间组织比赛。

（4）每年 4 月之前完成比赛。

（5）比赛规模根据学校实际情况决定。

2. 区（县、市）比赛，

（1）由区（县、市）教育、体育行政主管部门负责，按照

江苏省校园篮球联赛竞赛办法的统一规定进行组织与管理。

（2）设初中组和小学组的比赛。

（3）比赛实行主客场制，按积分进行排名。

（4）高中组的比赛可根据辖区内实际情况决定。

 —18—

（5）每年 5 月之前完成比赛。

3. 设区市比赛

（1）由设区市教育、体育行政主管部门负责，按照江苏省

校园篮球联赛竞赛办法的统一规定进行组织与管理。

（2）设高中组、初中组、小学组比赛。

（3）比赛实行主客场制，按积分进行排名。

（4）每年 6 月之前完成比赛。

4. 省级比赛

（1）由省学生体育协会负责组织与管理，比赛时间 7 月—8

月。

（2）组别设置：高中组男子组、高中女子组、初中男子组、

初中女子组、小学男子组、小学女子组 6 个组别。

（3）初、高中参赛运动队名额为 16 支，2023 年江苏省校

园篮球联赛暨江苏省中学生篮球锦标赛各组别冠、亚军队伍、各

设区市根据“市长杯”联赛成绩各推荐一支队伍组成（承办单位

所在设区市额外再推荐一支队伍），各组别如遇名额未满，由

2023年江苏省校园篮球联赛暨江苏省中学生篮球锦标赛第三名、

第四名依次增补。其他情况不得增补，按实际报名队伍数量比赛。

小学组参赛运动队名额为 13 支，各设区市根据“市长杯”联赛

成绩推荐 1 支队伍参赛。

四、运动员参赛资格与竞赛办法

（一）参赛年龄

 —19—

小学组：2011 年 9 月 1 日（含）以后出生。

初中组：2008 年 9 月 1 日（含）以后出生。

高中组：2005 年 9 月 1 日（含）以后出生。

（二）比赛用球与器材

小学女子组 5 号球；小学男子组 6 号球；初中、高中女子组

6 号球；初中、高中男子组 7 号球。小学组篮筐高度距离地面

2.75m，初中、高中组篮筐高度距离地面 3.05m。

五、承办条件

申请承办单位可结合实际情况，申请一个组别或多个组别的

赛事，承办条件须符合《江苏省青少年校园篮球省级竞赛承办标

准》（附后）。

六、经费

赛事省级比赛经费省体育局、省教育厅以及省学生体育协会

专项补贴，其中各参赛运动队往返交通费、食宿费自理。

七、其他

各组别报名参赛情况将作为各设区市学校体育工作考核的

重要指标，作为江苏省第二十一届运动会“学校体育工作”奖项

的评分依据。具体要求详见赛事规程。其他未尽事宜，另行通知。

江苏省青少年校园篮球省级竞赛承办标准

一、后勤保障

（一）竞赛官员提供酒店接待，各运动队推荐协议酒店入住，

且不得安排在同一酒店。

（二）酒店距离训练场地和比赛场地的车程须在 30 分钟以

内。

（三）接待酒店能够提供就餐。

（四）接待酒店 24 小时提供热水，并在冬夏季节提供必须

的空调。

（五）接待酒店拥有可容纳 50 人以上的会议室及相应配套

设施。

（六）为竞赛官员、比赛监督、技术代表、裁判长、副裁判

长提供单人间。

（七）为裁判员、技统人员提供标准间。

（八）承办单位应提供往返酒店和赛场之间的交通车辆。

（九）为竞赛官员和裁判员提供专门车辆供日常工作使用。

（十）赛区有专门的摄影平台或监控，保证比赛期间进行不

间断录像。

（十一）比赛日为竞赛官员及裁判员在赛事期间的饮水。

（十二）赛区比赛结束后，将全部比赛录像资料录入移动硬

盘交给竞赛官员。

 —21—

（十三）垫付竞赛官员、裁判人员的差旅费用、工作酬金及

食宿费用。

（十四）向交纳费用者出据可用于报销的正式财务票证。

（十五）垫付赛区车辆、场地、人员及必须的相关费用。

（十六）赛区能够提供打印、传真、复印、无线网络等服务。

（十七）布置场地广告（没推广公司的需承办单位制作）。

（十八）印制比赛秩序册、相关材料及制作比赛所需证件。

（没推广公司的需承办单位制作）。

（十九）制作奖杯、奖牌（没推广公司的需承办单位制作）。

（二十）承办单位应当在比赛结束后 10 天内向主办单位提

交以下材料：赛事总结 1 份；秩序册和成绩册各 10 份；赛事经

费收支情况报告 1 份。

二、比赛场馆

（一）场馆

1. 木质地板，有空调。

2. 电子计时记分系统。

3. 内场长 34 米以上，宽 22 米以上，上空至少 10 米无任何

障碍。

4. 音响设备：

（1）馆内提供音响系统，扩音设备要有专人负责管理。

（2）保证广播系统在嘈杂环境中音质清晰响亮，以工作人

员、场上运动员、教练员和裁判员能清晰听到为宜。

（3）馆内音箱的摆放位置要合理，要安装在比赛场馆上面

 —22—

空间或其他适当位置，严禁将音箱摆放在客队席后面及附近。

（4）记录台时间控制器的音频信号，必须与场馆音响系统

相连接。

（二）网络。技术统计席应有 2M 宽带，如果有条件建议场

馆实现无线网络覆盖。

（三）指示标牌。走廊、通道、工作室、休息室、紧急出口

等处有联赛统一制定的指示标牌。

（四）消防安全。体育馆必须经公安、消防等有关部门检查

合格，须具备公安部门认可的安保条件及消防工作必备设施和条

件，以确保安全；确保安全通道畅通。

（五）电力供应。保证比赛期间的电力供应，配有应急电力

系统。

（六）停车场。停车场有足够的车位，设有组委会 (包括联

赛裁判用车) 和电视转播车的专用停车位并提供必要的安保措

施。

（七）场地清洁。确保场馆清洁，内场不得出现与比赛无关

的器材和杂物。

（八）禁烟管理

1. 体育馆内要配有醒目的禁止吸烟标牌并加强宣传，严格

禁烟。

2. 各场馆要因地制宜在适当区域设立吸烟区，观众席、走

廊、卫生间等要有专人 (志愿者) 佩戴明显标志进行禁烟宣传和

管理。

 —23—

3. 场馆内要安装必要排风排烟系统，确保比赛的无烟环境。

三、场地、器材设备

（一）场地

1. 场地规格长 28 米、宽 15 米。

2. 界线外两米必须保证无任何障碍物。

3. 篮板支撑必须在端线 2 米外。

4. 球队席后 2 米内不得有其他人员或障碍物。

5. 场地内的线清晰并符合国际篮联最新审定的《篮球规则》

和中国篮球协会审定的最新《小篮球规则》。

（二）比赛专用器材

1. 有足有数量的由主办单位提供的指定比赛用球。

2. 蜂鸣器、犯规显示器、球权转换器。

3. 承办小学组需要篮圈高度 2.75m 篮架，承办初中、高中

组需要篮圈高度 3.05m 篮架(含保护垫、灯带)、篮圈、篮网及一

副备用的篮板和篮网。

4. 备用钟、手动计分等备用器材摆放于赛场内适当位置，

并处于可随时启用状态。

5. 24 秒计时器。置于篮板后上方 30－50 厘米处, 上部显示

为计时，下部为 24 秒显示器，并具备以下功能：

（1）计时器 (能显示 1/10 秒，5 位数) 与体育馆大屏幕计

时钟同步运行；

（2）计时钟停止时，24 秒装置也须停止运行；

（3）计时钟运行时，24 秒装置应能独立启动；

 —24—

（4）24 秒装置显“00”时，发出声响同时红色发光装置 闪

动；计时钟不应停止；

（5）上部计时器和下部 24 秒显示器运行时应为不同颜色。

6. 比赛总计时、24 秒计时系统及显示器的备份设备，作为

应急设备，在比赛中出现故障时及时更换。

三、场内必须设置的工作席

（一）记录台

各场馆记录台必须严格按照《篮球规则》和《中国男子篮球

职业联赛记录台工作规范》设置，如：记录台应垫高 20 厘米以

上、记录员、计时员一定要按照规定的位置就坐 (技术代表的左

手边是计时员、右手边是记录员)等。记录台设置不符合规范要

求的，赛区必须在联赛开始赛前改正（线路需要改造的提前与厂

家联系）。记录台必须使用联赛指定批次的器材，并确保备份操

作系统处于良好状态随时备用。

（二）球队席

在端线和离中线 5 米之间摆放主办单位统一提供的座椅（14

个座位）。球队席和记录台之间不得有其他障碍物或人员。球队

席座椅靠背后面两米以内不允许有无关人员就座（必要的穿制服

的安保人员除外），球队席为前后两排的，从第二排座椅靠背算

起。

除联赛统一提供的球队席座椅外，球队席不允许摆放其他任

何类型的座椅、凳子。教练员可在暂停时短时间使用折叠椅。

（三）相关管理人员

 —25—

在记录台两侧或第二层设置比赛监督、技术代表、安保负责

人、赛区竞赛负责人工作席。

（四）安保席和安保指挥席

必须在客队、主队后方适当位置以及其它有必要设置安保人

员的位置设置安保席。

记录台附近必须设置安保指挥席，有安保负责人现场值班，

便于技术代表或比赛监督在必要时与安保负责人联系。

（五）场地清洁席

在球场两端线广告板或篮下或其他适当位置，各设两名地板

清洁人员，备有足够的纯棉布拖布、毛巾等。备用手翻记分牌（在

大屏幕故障时启用）放在附近不妨碍其他人员的位置，需要时摆

放到场边显著位置，可由地板清洁人员代为翻分。

（六）医疗席

在能观察到场上情况并不影响其他工作的位置设置医疗席，

由医疗急救人员就座。赛区要考虑到对突发伤病的救助，要有预

案，最好有急救车在场馆外或附近待命。比赛时，以上各工作席

人员就位后， 内场不应有无关人员站立、观赛，包括个别持证

人员，赛区安保应对内场站立的人员随时进行劝导、清理。

 —26—

篮球场示意图：